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06.12.2013 г.  № 05-13/8756
РЕШЕНИЕ   

                                                                                                    Дело  № 42-Р-2013
04 декабря 2013  г.                                                                             г. Чебоксары 

Резолютивная часть решения оглашена 26 ноября 2013 г.                                                                               
Решение изготовлено в полном объеме  04 декабря 2013 г.
           Комиссия  Чувашского УФАС    России  по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:

          «…»
          рассмотрев  дело N 42-Р-2013, возбужденное по факту распространения ООО «Бытовая электроника» в  декабре   2012 г.  на   щитовой  рекламной   конструкции  (пр. Никольского, г. Чебоксары) наружной  рекламы стиральной машины Samsung с признаками нарушения части 7 статьи 5 Федерального закона «О рекламе».
         в отсутствии представителей ООО «Бытовая электроника», извещенных о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом,

УСТАНОВИЛА:                 
        Чувашское УФАС России, осуществляя государственный контроль за соблюдением требований Федерального закона «О рекламе» установило, что на щитовой рекламной конструкции (пр. Никольского, г. Чебоксары) в декабре 2012 г.  распространялась наружная  реклама ООО «Бытовая электроника» следующего содержания:

«Новый год начинается с ДОМО! 
0 % 0 пер. взнос 24* мес.      10999р. 
                                              458р. в месяц Samsung
 Стиральная машина Samsung ‚УЕ

 (495) 926 -5200 (840)291-75-23».

         В нижней части рекламной площади размещена информация выполненная мелким шрифтом: 
«ул. Калинина, 105а, ТЦ «МегаМол», пр. Тракторостроителей, 1/34, «Шупашкар».
 Сроки проведения мероприятия с 22 ноября по 5 декабря 2012 г. Кредит предоставляется ОАО «ОТП Банк», генеральная лицензия на осуществление банковских операций № ЗЧ2... от 04.03.2008 г. Кредитный продукт «0-0-24 рlus». Первоначальный взнос от 0 % до 50 % от стоимости товара, срок кредита от 12 до 24 месяцев. Сумма кредита от 2 000 до 300 000 р. Процентная ставка от 8.03 до 109.41 %. Размер процентной ставки устанавливается от организации и срока кредита. Банк вправе отказать в предоставлении кредита без объяснения причин. Более точный размер ежемесячного платежа будет указан в графике платежей после оформления кредита. Продавец и организатор акции ООО «Бытовая Электроника». ОГРН 1041621024873 от 09.08.2004 420107, Россия г. Казань, ул. Спартака, д. 2. Товар сертифицирован. Количество товаров ограничено. Цены указаны в рублях с учётом НДС. Информация об организаторе данного мероприятия и о правилах его проведения можно получить в магазинах ДОМО или по телефону 8 -900 -2005 -800. Предложение не является публичной офертой».

         В силу части 1 статьи 5 Федерального закона «О рекламе» реклама должна быть добросовестной и достоверной. Недобросовестная реклама и недостоверная реклама не допускаются.

         В силу части 7 статьи 5 Федерального закона «О рекламе» не допускается реклама, в которой отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или использования, если при этом искажается смысл информации, вводятся в заблуждение потребители рекламы.

         Рекламная информация «Новый год начинается с  ДОМО! 0 % 0 пер. взнос 24*мес. I0999р. 458р. в месяц. Стиральная машина Samsung‚ УЕ» выполнена крупным шрифтом и читается на большом расстоянии. Вместе с тем, информация о сроках и условиях мероприятия выполнена мелким шрифтом и расположена отдельно от основного текста рекламы:
 «Сроки проведения мероприятия с 22 ноября по 5 декабря 2012 г. Первоначальный взнос от 0 % до 50 % от стоимости товара, срок кредита от 12 до 24 месяцев. Сумма кредита от 2 000 до 300 000 р. Процентная ставка от 8.03 до 109.4 1 %». 

  Таким образом, рассматриваемая реклама ООО «Бытовая электроника»  способна обмануть ожидания, сформированные у потребителя, так как приводит к  искажению действительного смысла привлекательной части рекламной  информации, размещенной крупным шрифтом, потому что в этой информации отсутствуют те ограничения и уточнения, которые указаны отдельно мелким шрифтом.

         Согласно части 6 статьи 38 Федерального закона «О рекламе» ответственность за нарушения требований, установленных частью 7 статьи 5 Федерального закона «О рекламе», несёт рекламодатель

         ООО «Бытовая электроника»   нарушение требований рекламного законодательства при распространении наружной рекламы кредитного продукта «0 % 0 пер. взнос 24*мес.»  в декабре 2012 г. не признало.

         Из письменного пояснения общества следует, что макет рассматриваемой рекламы изготовлен ООО «Правила Праздника» в соответствии с договором № 7 от 16 мая 2012 г., заключенным между ООО «Бытовая электроника» (Заказчик) и ООО «Правила Праздника» (Исполнитель).

          Распространение наружной рекламы кредитного продукта «0 % 0 пер. взнос 24*мес.» осуществило ООО «Форсаж Групп» согласно договору № 78 от 15 июня 2011 г., заключенному между ООО «Бытовая электроника» (Заказчик) и ООО «Форсаж Групп» (Исполнитель).

          По мнению ООО «Бытовая электроника», спорная наружная реклама содержит всю существенную информацию обо всех условиях предоставления кредита. Использование обществом в рекламном тексте соответствующего шрифта не может вводить потребителя в заблуждение относительно условий предоставления   кредита,  тем   более   не  означает фактическое отсутствие 
информации.
         Федеральным законом «О рекламе» не установлено требований к размеру шрифта, которым должна быть выполнена реклама.
          Таким образом, содержание наружной рекламы кредитного продукта «0 % 0 пер. взнос 24*мес.» соответствует требованиям рекламного законодательства.

          Данные доводы ООО «Бытовая электроника» Комиссия считает несостоятельными по следующим основаниям.

          Использование в рекламе неточных высказываний или преувеличений относительно товара (услуги) может создать у потребителя неверное представление об этом товаре (услуге).

        Вводящая в заблуждение реклама сообщает не «объективно неправильные (неверные) сведения», а субъективно неправильные, т.е. те, которые способны ввести в заблуждение. 
        Это означает, что при оценке рекламы на предмет введения в заблуждение учитывается субъективное восприятие сообщенных ею сведений. Определяющим в этом случае является не то, что имел в виду рекламодатель, и не то, насколько сообщенные сведения соответствуют истине, а лишь их восприятие потребителями.
        В рассматриваемой рекламе ООО «Бытовая электроника»  потребителем воспринимаются следующие условия предоставления кредита:

«Новый год начинается с  ДОМО! 0 % 0 пер. взнос 24*мес. I0999р. 458р. в месяц. Стиральная машина Samsung‚ УЕ», так как эти условия напечатаны крупным шрифтом и читаются на большом расстоянии.

        Иные условия предоставления кредита: «Сроки проведения мероприятия с 22 ноября по 5 декабря 2012 г. Первоначальный взнос от 0 % до 50 % от стоимости товара, срок кредита от 12 до 24 месяцев. Сумма кредита от 2 000 до 300 000 р. Процентная ставка от 8.03 до 109.4 1 %»  напечатаны  шрифтом, который при визуальном анализе, без дополнительных  измерений, значительно отличается по размеру от  шрифта, которым напечатана «Новый год начинается с  ДОМО! 0 % 0 пер. взнос 24*мес. I0999р. 458р. в месяц. Стиральная машина Samsung‚ УЕ». 
  Поскольку информация о существенных условиях рекламируемого кредитного продукта  напечатана мелким шрифтом, трудным для восприятия, формальное присутствие в рекламе этих сведений  не позволяет потребителю воспринимать данные сведения, следовательно, не может быть расценено как их наличие.

         В рассматриваемой рекламе ООО «Бытовая электроника» для восприятия доступны только привлекательные условия, остальная существенная информация о предлагаемой услуге затруднительна для прочтения, так как выполнена шрифтом, размер которого не позволяет воспринимать и оценивать информацию в совокупности.
       Данное  свидетельствует о несоблюдении требований части 7 статьи 5 Федерального закона «О рекламе». 

        Комиссия, изучив представленные материалы, пришла к выводу о нарушении в наружной рекламе кредитного продукта «0 % 0 пер. взнос 24*мес.»,  распространенной в декабре 2012 г. на щитовой рекламной конструкции (пр. Никольского, г. Чебоксары), требований, определенных частью 7 статьи 5 Федерального закона «О рекламе».
         В соответствии с пунктом 4 статьи 3 Федерального закона «О рекламе», реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской Федерации, является  ненадлежащей.

        Согласно части 6 статьи 38 Федерального закона «О рекламе» ответственность за нарушения требований, установленных частью 7 статьи 5 Федерального закона «О рекламе», несёт рекламодатель.  

          Согласно пункту 1 части 2 статьи 33 Федерального закона «О рекламе» антимонопольный орган осуществляет в пределах своих полномочий государственный контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации о рекламе, в том числе вправе выдавать рекламодателям, рекламопроизводителям, рекламораспространителям обязательные для исполнения предписания о прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

 На момент рассмотрения дела наружная реклама кредитного продукта «0 % 0 пер. взнос 24* мес.»  прекращена, в связи с чем Комиссия Чувашского УФАС России не усматривает оснований для выдачи предписания о прекращении распространения ненадлежащей рекламы. 
        Учитывая вышеизложенное и руководствуясь частью 2 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия  
                             РЕШИЛА:

           1. Признать рекламу кредитного продукта «0 % 0 пер. взнос 24* мес.», распространенную  в декабре  2012 г.  на  щитовой  рекламной  конструкции  (пр. Никольского, г. Чебоксары), ненадлежащей, в связи с нарушением требований, определенных частью 7 статьи 5  Федерального закона «О рекламе».

           2. Предписание    о    прекращении      нарушения      законодательства Российской Федерации о рекламе ООО «Бытовая электроника» не выдавать. 
           3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу   Чувашского УФАС России  для   возбуждения  дела     об     административном       правонарушении, предусмотренном  частью 1 статьи 14.3   Кодекса   Российской Федерации  об административных правонарушениях.          

           Решение   может   быть   обжаловано  в  арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198   Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

«…»
